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Abstrakt

Východiska: Práce se zabývá screeningem rizik vzniku aberantního chování spojeného

s užíváním návykových látek a závislosti u pacientů s chronickou nenádorovou bolestí

(CHNNB) na dlouhodobé opioidní léčbě.

Cíle: Cílem práce bylo převedení dotazníků Screener and Opioid Assessment for Patients

with Pain-Revised (SOAPP-R) a Opioid Risk Tool (ORT) do českého prostředí a jejich

validace. Na základě těchto dotazníků vyhodnocení rozdílů v sociodemografických,

klinických a emočních proměnných u pacientů ve vysokém a nízkém riziku na opioidních

analgetikách a posouzení praktického klinického využití vizuální analogové škály

Emoční teploměry k predikci vysokého a nízkého rizika zjištěného na základě dotazníků

SOAPP-R a ORT.

Metodika: V multicentrické studii, na základě anonymního dotazníkového šetření, byly

použity standardizované dotazníky SOAPP-R a ORT. Soubor se skládal z 305 pacientů

léčících se pro CHNNB v Centrech a Ambulancích pro léčbu bolesti po dobu minimálně

tří měsíců stabilními dávkami opioidních analgetik.

Výsledky: Bylo zjištěno, že SOAPP-R vyhodnotil ve vysokém riziku 40,66 % a ORT

18,36 % respondentů našeho souboru. Cut-off skóre Emočních teploměrů, stanovena na

základě ROC křivek, jsou vhodná pro klinické použití k rozlišení vysokého a nízkého

rizika. Multivariační regresní analýza přispěla k odhalení významných prediktorů

vysokého rizika dle SOAPP-R. Těmito prediktory jsou: využití psychiatrické pomoci,

nepříjemnost bolesti stanovená pomocí VAS (visuální analogová škála) a hrubé skóre

ORT.

Závěr: Studie potvrdila vhodné psychometrické vlastnosti obou metod. Obě metody byly

schopny rozlišit pacienty ve vysokém riziku aberantního chování. Na základě ROC křivek

stanovené cut-off skóry Emočních teploměrů jsou připraveny pro použití v klinické a

ošetřovatelské praxi jako rychlý screening a rozlišení vysokého rizika.

Klíčová slova

aberantní chování, chronická nenádorová bolest, opioidní analgetika na lékařský předpis,

screening rizik, závislost

Abstract

Background: The subject of this thesis is screening risks of aberrant behavior and

addiction in patients with chronic non-malignant pain who are on long-term opioid

therapy.

Objectives: The aim is to introduce the Czech Adaptation of the Screener and Opioid

Assessment for Patients with Pain-Revised (SOAPP-R) and the Opioid Risk Tool (ORT)

and to validate the two questionnaires. To identify the difference between patients in high

and low risk of aberrant behavior with respect to socio-demographic, clinical and

affective variables regarding SOAPP-R and ORT. To evaluate the clinical utility of the

visual analog scale Emotional Thermometers at predicting high and low risk of aberrant

behavior regarding SOAPP-R and ORT.

Methods: This multicenter study was conducted through an anonymous survey using

standardized self-reporting questionnaires, SOAPP-R and ORT. The research sample

consisted of 305 patients, recruited from pain clinics, suffering chronic non-malignant

pain. Patients had been in treatment for at least three monthes on stable doses of opioid

analgesics.

Results: As a result of the data analysis, the SOAPP-R identified 40.66 % of patients

from the sample as high risk and the ORT 18.36 %. Cut-off scores of the Emotional

Thermometers that have been identified using the reciever operating characteristic (ROC)

curve analysis can in clinical practice distinguish patients at high and low risk of aberrant

drug-related behavior. Multivariate analysis showed that three factor have been

significantly predictive of high risk according to SOAPP-R: the need to seek psychiatric

help, pain unpleasantness rated with a visual analog scale (VAS) and the total score of

ORT.

Conclusions: The study shows good psychometric properties of both tools. Both methods

are suitable for distinguishing patients at high risk of aberrant drug-related behavior. Cut-

off scores of Emotional Thermometers, identified using the ROC curve analysis, are

suitable for use in clinical care and the nursing practice as a quick screening tool to predict

patients at high risk.

Keywords

aberrant behaviour, chronic non-malignant pain, prescription opioid analgesics, screening

of risks, addiction
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1 ÚVOD

Tématem této práce je screening rizik vzniku aberantního chování a závislosti u

pacientů s chronickou nenádorovou bolestí (CHNNB) na stabilních dávkách silných

opioidních analgetik. Prevalence chronické nenádorové bolesti i závislosti a aberantního

chování souvisejícího s dlouhodobým užíváním silných opioidních analgetik na předpis

je zejména v USA, ale dnes už i v některých evropských státech, vysoká. V Evropě je

tímto fenoménem nejvíce postiženo Německo (Verhamme a Bohnen, 2019). Spotřeba

opioidů na lékařský předpis výrazně neklesá, i když po zavedení důsledných opatření

souvisejících s preskripcí opioidních analgetik se jejich spotřeba v USA snížila. V České

republice se zatím situace nepodobá epidemii, jako je tomu právě v těchto lokalitách, a o

opioidní krizi se příliš nehovoří. I presto již byla přijata některá opatření související se

zahájením léčby CHNNB opiodními analgetiky. Cílem těchto opatření je efektivní léčba

bolesti, nikoli odepření léčby pacientům, kteří ji potřebují. Pokud chceme CHNNB

efektivně léčit a zároveň minimalizovat riziko z dlouhodobého užívání opioidů, musíme

znát rizikové faktory, kterými jsou pacienti s CHNNB nejvíce ohroženi. Ve světě se

používá několik screeningových dotazníků, které mají sloužit lékařům k vyhodnocení

rizika vzniku závislosti před nebo i v průběhu léčby. V České republice se zatím žádný

screeningový nástroj k vyhodnocení těchto rizik nepoužívá. Proto bylo cílem naší práce

kromě zmapování rizikových faktorů souvisejících s užíváním silných opioidních

analgetik u této specifické skupiny pacientů také převedení takovéhoto screeningového

dotazníku do českého prostředí. Cílem je zefektivnit léčbu CHNNB opioidními

analgetiky, která je sice mnohdy jediným řešením, hrozí ale rozvinutí se nežádoucích

účinků, a to zejména v kategorii pacientů, kteří mají buď predispozici k závislosti nebo

jiné rizikové faktory v anamnéze.

8

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Chronická nenádorová bolest

Chronická nenádorová bolest (dále jen CHNNB) je všeobecně spojována s

nedostatečným psychosociálním fungováním a kvalitou života, nedostatečným

pracovním zapojením a produktivitou, vyšším výskytem psychiatrických onemocnění,

horším vnímáním zdraví jedince a častějším vyhledáváním pomoci a péče ve

zdravotnických zařízeních. Všechny tyto znaky se vyskytují, a to ještě intenzivněji, u

pacientů trpících zároveň CHNNB a závislostí na opioidech (Clark a Treisman, 2011).

Deklarace evropské algeziologické společnosti (EFIC - European Federation of IASP

Chapters) hovoří o chronické bolesti (nádorové i nenádorové) jako důležitém problému

zdravotnictví a samostatném onemocnění (Doležal, 2008).

Jak píše Lejčko (2018), první, kdo popsal chronickou bolest (CHB) jako

samostatné onemocnění, nikoliv pouze symptom, byl John Bonica v roce 1953 ve svém

díle Management of Pain. Poukázal na odlišnosti mezi bolestí chronickou a akutní a

zdůraznil již tehdy nutnost komplexní léčby.

Bolest je tradičně definována jako chronická, překročí-li její trvání určitou dobu.

Mezinárodní společnost pro studium bolesti (IASP) a Světová zdravotnická organizace

(WHO) definují chronickou bolest jako bolest, která nemá jasné biologické symptomy a

trvá déle, než je obvyklé pro zhojení tkáňového poškození, tedy déle než 3 až 6 měsíců.

Za CHB je považována i bolest trvající kratší dobu, pokud tato doba přesahuje dobu pro

dané onemocnění obvyklou (Nosková, 2010). Zároveň také postrádá funkci varovného

signálu, který je typickou charakteristikou bolesti akutní.

Odborníci se shodují, že cílem léčby je obnovení funkční zdatnosti v dosažitelné

míře v oblasti fyzické, psychické i sociální a zároveň ovlivnění negativního vlivu

komorbidit CHNNB, tedy deprese, úzkosti a poruch spánku (Inoue, 2017).

2.1.1 Prevalence

Podle studií provedených v posledních desetiletích trpí chronickou bolestí asi 20

% populace ve vyspělých zemích (Eccleston et al., 2017; Nosková, 2010; Pergolizzi,

2011). Breivik na základě studie z roku 2006, do které bylo zapojeno 15 evropských zemí


[…]


signifikantní všechny cut-off skóre (kromě cut-off skóre pro intenzitu bolesti a kvalitu

života). Dosáhne-li pacient cut-off pro hrubé skóre Emočních teploměrů 23,5 a výše, je

ve vysokém riziku vzniku závislosti. Tento skór je schopen signifikantně rozlišit vysoké

a nízké riziko závislosti, a to se senzitivitou 67,86 % a specificitou 64,66 %. Stejně tak to

platí pro cut-off >1,5 pro nepohodu (senzitivita 83,93 %; specificita 41,77 %), >3 pro

úzkost (senzitivita 64,29 %; specificita 65,06 %), >3,5 pro depresi (senzitivita 60,71 %;

specificita 67,87 %) a >1 pro zlost (senzitivita 76,79 %; specificita 56,22 %). Pro

odhalení vysokého rizika aberantního chování dle SOAPP-R byly signifikantní všechny

cut-off skóre jednotlivých emočních teploměrů, kromě intenzity bolesti, která není

afektivní doménou. Dosáhne-li tedy pacient součtem všech hodnot Emočních teploměrů

hrubého skóre 17,5 a výše, měl by být podrobně vyšetřen před zahájením léčby silnými

opioidy, neboť tento skór se senzitivitou 85,48 % a specificitou 60,22 % je schopen

signifikantně rozlišit pacienty ve vysokém riziku aberantního chování. Stejně tak je tomu,

dosáhne-li cut-off skóre pro nepohodu >3,5 (senzitivita 64,52 % a specificita 76,24 %),

pro úzkost >3 (senzitivita 61,29 % a specificita 74,03 %), pro depresi >1,5 (senzitivita

78,23 % a specificita 59,67 %), pro zlost >4 (senzitivita 40,32 % a specificita 90,61 %) a

pro kvalitu života skóre >4,2 (senzitivita 69,35 % a specificita 56,35 %). Tato

sebehodnotící škála tedy představuje pro klinickou praxi možnost rychlého screeningu

emočního stavu pacienta trpícího CHNNB. V případě dosažení kritických hodnot cut-off

pro jednotlivé podškály Emočních teploměrů je nutné postoupit pacienta ke

komplexnějšímu vyšetření se zaměřením se na rizikové faktory vzniku závislosti a

aberantního chování, a to zejména na rodinou a osobní historii závislosti, psychiatrické

komorbidity, věk a VAS nepříjemnost bolesti. Na základě výsledků systematických studií

z posledního roku bych se přikláněla i k zohlednění rozdílů rizik závislosti a aberantního
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chování dle pohlaví, přestože na našem souboru respondentů se tato proměnná

neprokázala jako signifikantní.

Přestože naše studie byla multicentrická s účastí devíti Center a Ambulancí pro

léčbu bolesti z celé ČR, náš soubor respondentů byl reprezentabilní (inkluzivní kritéria

se shodovala se světovými studiemi ve smyslu průměrného věku, diagnóze CHNNB, typu

užívaných opioidních analgetik, lokalizace bolesti, naši respondenti byli na dlouhodobé

opioidní terapii, tedy byli minimálně 3 měsíce na stabilních dávkách opioidů, shodovali

se i v úrovni dosaženého vzdělání, byli léčeni v centrech pro léčbu bolestivých stavů) a

námi získané výsledky analýz často korespondují s výsledky dříve realizovaných

světových studií, lze spatřovat nedostatky naší práce v nerovnoměrném zastoupení žen a

mužů v našem souboru (67, 11 % žen vs. 32,89 % mužů), a tudíž naše výsledky platí jen

pro náš soubor (n = 305). Jedná se o první studii v ČR na toto téma a o první validační

studii české verze dotazníku ORT a SOAPP-R. I přes zmíněné nedostatky si myslím, že

tato studie upozornila na rizika, která hrozí této specifické populaci pacientů, a

představila dotazníky, které by mohly být uvedeny do klinické praxe pro screening rizik

vzniku aberantního chování a závislosti u pacientů s CHNNB, u nichž je zvažována léčba

silnými opioidními analgetiky.
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5 ZÁVĚR

V rámci naší studie mezi pacienty s chronickou nenádorovou bolestí na

dlouhodobě stabilních dávkách opioidů jsme zjistili vysokou četnost vysokého rizika

aberantního chování spojeného s užíváním silných opioidních analgetik na lékařský

předpis. Pro klinickou ošetřovatelskou praxi je důležité na tato rizika upozornit, aby bylo

dosaženo co nejefektivnější léčby bolesti. Cílem léčby chronické nenádorové bolesti je

zlepšení nebo alespoň zachování kvality života a funkční zdatnosti a zároveň

minimalizace vedlejších účinků léčby včetně rozvoje aberantního chování a závislosti.

Jsme-li schopni posoudit suspektní riziko, můžeme adekvátně upravit a individualizovat

proces ošetřovatelské péče a podpořit tím léčbu bolesti podle již existujících doporučení.

Naší snahou bylo validovat sebehodnotící dotazníky míry rizika aberantního chování,

které by byly přínosem pro klinickou ošetřovatelskou praxi. V naší práci jsme prokázali

dobré psychometrické vlastnosti české verze SOAPP-R, ORT a Emočních teploměrů,

které mohou upozornit na rizikové pacienty ze stran aberantního chování. Emoční

teploměry navíc mohou být pro ošetřovatelskou praxi rychlou screeningovou metodou

emočního stavu pacienta a na základě cut-off skóre pacienta zařadit do nízkého nebo

vysokého rizika. Dalším krokem komplexního uchopení tohoto ošetřovatelského

problému by potom mělo být i podrobnější zhodnocení anamnestických, psycho-

sociálních a behaviorálních faktorů souvisejících s problematickým užíváním

návykových látek. Vyhodnocení míry rizika aberantního chování v rámci

ošetřovatelského procesu by mělo být součástí multidisciplinární péče o pacienty

s chronickou nenádorovou bolestí.
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