## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Daniela Nováková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: <b>Role sestry při screeningu rizik dlouhodobého užívání opioidních analgetik u pacientů s chronickou nenádorovou bolestí</b>
Oponent bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, Ph.D., PhD, MPH
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jaroslava Raudenská, Ph.D.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení / Vymezení obsahu práce je zaměřeno na screening rizik u pacientů s CHNNB, lze doporučit zdůraznit význam pro ošetrovatelskou péči
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce /
formulování pracovních hypotéz /
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy / Cíle práce jsou výhradně zaměřeny na validizaci vybraných screeningových metod bez zmínky vztahu k ošetrovatelské péči
způsob zpracování problematiky /

práce s literaturou ( <i>rozsah, struktura, dodržení cit. normy</i> ) / Velice rozsáhlé využití literárních zdrojů zvyšuje kvalitu předložené práce
metodika práce / Nadstandardně zpracována problematika

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce / Práce vykazuje využití statistických metod, které jsou nad rámec požadavků zpracování bc. práce.
způsob diskuse, kvalita argumentace /
přínos bakalářské práce pro praxi / Práci lze považovat za vysoce kvalitní a přínosnou, avšak vztah k ošetrovatelské péči není zdůrazněn. Lze ocenit originalitu a snahu o využití screeningových nástrojů v ošetrovatelské péči, avšak hodnocení přínosu je možné teprve tehdy, až bude zmapováno jejich aktivní využití v přímé ošetrovatelské péči, ve všech oborech.
přesnost formulací, práce s odborným jazykem /
formální a jazyková úroveň bakalářské práce / Lze doporučit autorce sledovat oficiální název instituce, pod jejíž hlavičkou bc. práci odevzdává. Na str. 11 by bylo vhodné při vysvětlování zkratk rovněž vysvětlit zkratku AB, která zde není uvedena. Vzhledem k požadavkům na tvorbu bc. prací nelze dohledat přílohy, ve kterých by bylo žádoucí uvést ukázkou jednotlivých screeningových nástrojů.
celková grafická a estetická úroveň práce /
závěry práce a jejich formulace / Ve vztahu šíře a zaměření zpracované problematiky by si práce zasloužila rozsáhlejší závěr, včetně osobního zhodnocení autorky náročnosti průběhu a zpracování dat.

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

## Návrh hodnocení práce:

**výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující**

### Otázky k obhajobě:

V čem spatřujete přínos validizace dotazníků SOAPP-R, ORT pro klinickou ošetrovatelskou péči, tedy pro práci sestry?

Hypotézu 5 a 6 převedte do realizace ošetrovatelského procesu a uveďte zásady, které z toho pro sestru vyplývají.

Vysvětlete blíže metodu Emočních teploměry a její využití v souvislosti s dotazníkem SOAPP-R. V čem je přínosná komparace těchto metod pro sestru a její péči o pacienta?

### Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Předložená práce vykazuje známky kvalitní práce s dostupnými zdroji týkající se CHNNB a možnosti závislosti na opioidech, jejichž zpracování překračuje rámec bc. práce, avšak:

- zpracování chronické nenádorové bolesti, závislosti, farmakologie opioidů, rizikové faktory vzniku závislosti na opioidech na 16 stranách bez zmínky souvislostí s ošetrovatelskou péčí vykazuje zaměření spíše z hlediska lékařského, kde je opomenut význam sesterské péče o tyto pacienty;
- kapitola 2.6 nesoucí název Současná doporučení dlouhodobé opioidní léčby pro ošetrovatelskou praxi zcela pomíjí v obsahové části uvedenou ošetrovatelskou praxi. Je zde zmiňována opakovaně léčba lékařem, prediktory, sledování závislosti apod., avšak ne vlastní ošetrovatelská péče;
- název práce kapitoly Role sestry při screeningu rizik dlouhodobého užívání opioidních analgetik u pacientů s chronickou nenádorovou bolestí je analyzován na roli sestry v této problematice jen na dvě strany předloženého dokumentu;
- cíle výzkumu nenesou známky zaměření na využitelnost v ošetrovatelské péči, zaměřují se především na reliabilitu a vztah mezi uvedenými dotazníky. Pokud by práce nesla název tomuto odpovídající, pak by práci nešlo nic vytknout.

Práce je zpracována velmi kvalitně, systematicky, na vysoké úrovni, lze však vytknout její nedostatečně zdůrazněnou vazbu a uplatnění výsledků na běžnou ošetrovatelskou péči ve všech klinických oborech.

Datum: 10.5.2020

-----
podpis oponenta práce